mani del conte Romano Orsini dal 1323 al 1333. Perciò era da lui stesso occupato nel tempo della compilazione

della presente Carla.
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vel occulte, per se vel alios, vel quocunque alio modo, iure, ratioae vel causa, quod aliqua ex

dictis terris vel ius vel iurisditio aliqua alicuius ex eis, vel de tenutis vel iurisditionibus vel

iuribus alicuius ipsarum, vel de ipsius Comitatu res aliqua ia totum vel in parte aliqua conce-

datur vel trausferatur alicui alteri persone, collegio vel universitati , vel sub dominio alicuius

modo aliquo , via, ordine, ingenio sive causa per directura vel per obliquum, sed semper sit

iurisditione , iure, dominio, potestate in totum et ad plenum et in qualibet parte dicti Comitatus,

et in ipsum universum Comitatum dicti C. et Pop. W. , ut superius dictum est, et quod quecunque

persona cuiuscunque status, ordinis vel conditionis fuerit, que contra predicta vel aliquid predi-

ctorum diceret, tractaret venire pubiice vel occulte, vel aliquid ordinaret, vel quivis, qui propo-

neret, arengaret, reformaret vel scriberet, capud amputetur eidem, ita quod moriatur, et quod

omnia sua bona dicto Pop. et C. applicentur, et sint et remaneant applicata, saivis feudis et

poderibus concessis Wetanis tantum olim per aliquem dorainum eisdem iuribus concessis, quibus

personis ordinamentum nuUum preiudicium generet vel generare videatur vel possit. Et quod d.

Potestas vel Capitaneus vel quivis alius presens ofBcialis vel rector, quocunque nomine censeatur

vel censeri possit dici vel appellari, tam presens, quam fucturus, qui fuerit in Civ. predicta habeant et

habere debeant plenamet liberam inquisitionem, iurisditionem et bayliam in predictis et circa pre-

dieta et quodlibet predictorum inquirendi, investigaudi, procedendi, condempnandi et condempnatio-

nem exigendi in personis et rebus, omni sollempnitate C. et Statuto et Carta Pop. et ordinamento et

soUempnitate aliqua, tam iuris canonici, quam civilis obmissa vel non servata, sed potius omnis

processus in predictis et circa predicta factus et habitus , et condempnatio facta et habita et data

habeatur legitima, tam de iure, quam de facto, et si dictus talis Potestas vel Capitaneus, vel

quivis alius rector, predicta in totum et ad plenum non fecerit vel observaverit , vel in predictis

et circa predicta et quodlibet predictorum fuerit negligens vel remissus in aliquo, perdat de suo

salario libr. mille et deveniant in C. W.
;
quas mille libras Camerarius dicti C. ,

qui tunc fuerit

ad ofQtium de dicto suo salario retinere teneatur et debeat et in camera C. W. ponere (1)

LXXnU. De pena frangentis et derobantis stratani publieara.

Item stant. et ord. quod si quis stratam pubiice fregerit vel derobaverit vel aliquem extraerit

de strata vel vulneraverit, volendo eum derobare, puniatur pene nomine in mille libr. den. cur. et

emendet dampnum,et si predictas penas solvere non poterit,suspendatur pergulam ita quod moriatur.

LXXV. Quod d. Potestas et Capitaneus teneantur eorum offitia/acere in Ciò.,

comitatu et districtu (2).

Item ord. et fìrmaverunt quod d. Potestas presens et fucturus , d. Capitaneus presens et fucturus

et ipsorum officiales cuiuscunque ipsorum per tempora existentes teneantur et debeant in Civ.

(1) Questo capitolo, che è il lxxxxvi, è susseguito dal ciiu.

(2) Riportiamo qui il capitolo xu della Carla dell'Albornoz, ma citato ed emendalo nel 1326 e che perciò

doveva far parte del presente codice e doveva leggersi nei pochi fogli mancanti.

§ Quod nullus de Septenì possit facere sua facta propria, nec propinquorum infra terlium gradum.

€ Quoniam ad defensionem populi W. deputali retroactis temporibus in tantum sua et suorum propria

negolìa procurarunt et procurabanl, quod W. populi et C. tolaliter ulililates et commoda relinquebant
,
per

que futura provisione stai, et ord., quod nullus de Septem ,
qui per tempora fuerit ad ollilium Seplem simul

vel separatim possit vel debeat aiioiinm personam prò suo debito vel causa sue proprie questionis vel sibi

coniuncte persone infra tertium gradum per palernam lineam vel maternam modo aliquo. via, ingenio sive

99

786 CAPITOLA CARTE POPOLI

comitatu et distiictu W. eorum offitia Tacere et exercere , et ad mallefìtia , dum conmictuntur
,

familiam mietere quilibet ipsorum, prout ad offitium ipsorum spectabit, et omnia Tacere, que essent

necessaria et opportuna prò ipsorum et cuiuscumque ipsorum offìtiis exercendis, secundum formam

Statuti C, Carte Pop. vel ord. consuetudinem Civ. prediate. Et si tales dd. Potestas vel Capitaneus,

vel ipsorum offitiales presentes vel fucturi in mietendo suos offitiales ad mallefìtia et sua offitia

operari et exercere in Civ., comitatu et districtu W. recusarent, et propriis eorum expensis, vel

fuerint negligentes et ea obmiserint effectualiter adimplere prò posse, dum per dd. Septem vel alios

fuerint requisiti , vel ipsorum dd. alter requisitus , in quingentis libr. pene nomine contra-

faciens , et predicta non servans puniatur , de quibus possint syndicari , molestar! et appellar! a

quolibet , et etiam syndici
,
qui essent ad ipsum syndicandum de suprascriptis et infrascriptis

facere inquisitionem centra tales dd. et offitiales , teneantur et culpabiles repertos condempnare

in pena predicta. Et non possint dd. Potestas vel Capitaneus vel ipsorum offitiales vel aliquis ex

eis offitialium predictorum dd. presentium et fucturorum, occasione alicuius ambaxiate vel alicuius

offitii vel ytineris faciendi per tales dd. vel offitiales vel alterum ipsorum in Civ., comitatu et

districtu, aliquid a C. vel aliqua spetiali persona habere publice vel occulte , nisi illud tantum,

quantum per syndicariam talium offitialium conceditur eisdem vel alteri ipsorum. Et si contra-

fecerit talis d. vel offitiales predicti, vel alter ipsorum vel Septem per tempora ad offitium existentes

appodixam facerent vel concederent , vel quod prò dictis ambaxiatis vel ytineribus aliquid dari

vel concedi debeat vel deberet offitialibus predictis , vel alteri ipsorum , vel ad aliquod Consilium

proponerent , vel proponi consentirent , in % libr. cur. quilibet de Septem singulariter et per se

ed ad restitutionem illius quantitatis pecunie, de qua concessa esset apodissa, condempnetur per

illos
,
qui eos debuerint syndicare. Verum quia casus graves evenire possent , ita quod haberet

Decesse aliquem dominum vel offitialem ire et stare debere per comitatum et districtum W. , liceat

dd. supradictis prò exercitu et cavalcata fienda , et qUando oecurret prò aliqua rebellione ire

debere
,
quod absit j prò aliqua terra vel castro

,
quod tunc dicti dd. ire possint et stare cum

salario
, quod est per formam Statutorum declaratum et cum deliberatione Consilii Consulum

artium et xl , facto partito de bussolis ad palluctas , et tunc siat due partes Consilii Consulum

artium et xl in concordia , et aliter fieri non possit vel ire. Et presens ord. sit ultimum et dero-

gatorium, trunchum et precisum omnibus Statutis C, capitulis carte Pop. et ord. factis et faciendis,

qui in contrarium loquerentur
,
quod tolli, derogari, vitiari vel variar! non possit per dd. Septem,

Consilium Consulum artium et xl Pop. vel arengam. Et qui Consilia predicta faceret, celebraret,

proponeret , arengaret vel reformaret vel aliquid predictorum, in y l'br. pene nomine puniatur et

condempnetur , et omnis auctoritas dd. Septem et Consilio Consulum et xl. faciendi centra predicta

sit cassa et suspensa , et contra predicta stantiare vel reformare non possit , et quicquid contra-

fecerit non valeat , nec teneat ipso iure. Et quia nichil tam ligatum quod solvi non possit

,

servetur iste ordo si fieri voluerit contra predicta
,
quod primo fiat parlamentum, et esse debeat

totum in concordia , secundo generale C. et Pop. et esse totum in concordia, et si predicta obti-

nerentur, ponantur ad Consilium Consulum artium et xl., in quo omnes esse debeant , et fiat

partitum de bussolis ad palluctas et esse debeant omnes in concordia , nullo discordante, et si

aliter ordinamentum fieret, non valeat ipso iure.

causa, jus silji dicere vel facere aggravare vel aggravari facere per direclum vai per obliquuni, ipso in diclo

otTitio existente, nec eliam aliquod ordiiiamcnlnm facere vel fieri (iicere in speciali latem vel favorem alicuius

ipsorum vel sll)i persone coniuncle, ut iliclum esl. ÌLI si supradicti Septem vel aliqui ex eis contra predicta

vel aliquod predictorum dicerent, facerent, conmiclerenl vel venirent, puniatur quilibet ipsorum contrafacicntium

in ducenlis lihr. dcn. cur. et quallbet vice etc. ».

Con la riformagìone deil'S marzo l;^•26 fu portala una modilicazione a questo capitolo, danJo licenza ai Selli

di proseguire le cause civili mosse ad essi o da loro avanti d'entrare in uUìcio, purché piacesse proseguirle

alla parie contraria (Kif. ad an. lib. Rosso e. ni.').
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Additum per correctores, quod predicta noa preiudicent offitialibus d. Capitane! cum ireat

per comitatam et districtum prò biado et grascia , et si notarius dd. Septem scriberet aliquam

apodixam centra predictam formam e. libr. penam incurrat et vinculo jiiranicnti,

LXXVJ. Quod d. Potestas nel Capitaneus cel eorum offitiales non possint syndicari

constante eorum ofjìtio, sed finito offitio.

Item stant. et ord. quod nuUus Potestas vel Capitaneus vel ipsorum officiales vel alicuius

eorum Civ. W. presens et fucturus syadicari possit infra tempus eorum offìtii , sed demum
finito eorum offitio et cuiuslibet eorum dd. , vel offltialium debeant syndicari et ad syndicariam

stare , secundum formam sue electionis , et quod tempus eorum syndicarie abreviari non possit

per dd. Septem, Consilium Consulum artium et xl. Pop. vel arengam , et qui contra predicta vel

aliquid predictorum peteret sibi fieri vel proponeret, consuleret vel reformaret in y. libr. pene

nomine puniatm* , et quicquid contrafieret non valeat nec teneat ipso iure , et quilibet de dd.

Septem, qui talem propositum fieri consentiet vel permicteret, in dieta pena ^ libr. coudempnetur.

Et hoc capitulum tolli, mutari, suspendi et corrigi non possit per Consilium aliquod vel arengam,

lieo per Consilium Consulum artium et xl. et tunc per partitum factum de bussolis ad palluctas

,

in quo esse debeant omnes de Consilio in concordia , nullo discordante ; et si aliter fieret , non

valeat. Et hoc capitulum sit ultimum, trunchum et precisum et derogatorium omnibus aliis Stat.

,

ord. et capitulis Carte Pop. (1).

LXXVIJ. Quod d. Potestas cel Capitaneus et ipsorum officialis in eorura ofjitiis

nel aliis refirmari non possint.

Item stant. et ord. quia dd. et rectores, qui ad Civ. W. veniunt regendum, refirmari procurant,

quod nuUus Potestas vel Capitaneus vel aliquis de domo talis Potestatis vel Capitanei vel ipsorum

frater , consanguineus vel affinis vel alicuius eorum vel ipsorum offitiales possit ad aliquod

offitium in Civ. W. refirmari vel eligi in eo offitio, in quo est, vel ad aliud offitium, vel dominium,

vel signoriam in Civ. W. , s. d. Potestas prò Capitaaeo , et d. Capitaneus prò Potestate , vel

aliquo ipsorum , nec ad aliquod aliud offitium. Et qui contra predicta peteret, faceret vel veniret,

proponeret vel consuleret vel reformaret, tractaret vel diceret in y libr. pene nomine puniatur. Et

hoc ord. sit trunchum et precisum, quod tolli, mutari, vitiari vel variari non possit, nisi in hunc

modum
;
quod primo sit parlamentum totum in concordia , et esse debeat nullo discordante

;

secando Consilium generale C. et Pop. in concordia, nullo discordante, simul facto; tertio Con-

sulum ariium et xl. in concordia , nullo discordante , cum partito facto de bussolis ad palluctas

et obtento. Et si aliter fieret non valeat , nec teneat ipso| iure.

LXX\'IIJ. Quod nulla persona debeat adooeare vel patroeinium prestare contra C.

Item stant et ord. quod nulla persona audeat vel presumat dicere, advocare vel patroeinium

prestare vel procurationem assumere contra C. W. , iura ipsius C. et jurisdictiones. Et qui contra

predicta faceret in ^ [libr.] pene nomine puniatur per d. Potestatem vel Capitaneum diete Civ.

(1) V togliere gli incoavenienli per frodi, macchinazioni e inganni, sempre facili ad aver luogo, ai 14 set-

tembre 1319 si ordinò che i reltiri e gli ufficiali non potessero essere sindacati nei palazzi pubblici, e che di

ogni ufficiale si facesse la mostra (
<t monstrara et requisilionem » ) due volte al mese nelle case di loro dimora.

Il Cancelliere dopo due giorni era tendilo dare l' assegno delle puntatore al Camarlingo , il quale poneva a

scomputo di salario quanto le puntature prenJevano [Rif. ad an.c. 67).
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LXXIX. De pena receptantis exbanditos de homieidio , robharia , falsitnte et tradimento.

Itein stant et ord. quod si qua persona , de nobilibus vel magnatibus , comunantia vel villa

vel castrum aliquod Civ., vel comitatus vel districtus \V. aliquem condempnatum vel exbanditum

dicti C. occasione homicidii vel robbarie strale , vel falsitatis , vel incendii vel proditionis rece-

ptaverit , vel aliquod consilium , auxilium vel favoi-em dederit modo aliquo sive causa
,
puniatur

et condempnetup per d. Capitaneum in illam penam, qua talis coudempnatus vel exbanditus esset

dicto C. ; et ad predieta probanda sufficiat unus testis de visu cum publica fama, qui prò legitimis

probationibus habeatur. Item quod offensores talium exbanditorum non possint molestari vel inquie-

tari prò offensis factis in personis talium exbanditorum cum moderatione Stat. C W. (1).

LXXX. Quod nuUus acquirat in aliquo Consilio palluctas alterius , cel mictat palluctam

in hussolis nisi suain , et pena /adenti cantra.

Item ord. et firmaverunt quod , cum contingerit fieri debere Consilium Consulum artium et

xl. honorum virorum popularium , et ia eo expendi palluctas
, quacumque de causa nuUus de

dicto Consilio presumat, nec debeat aliquam aliam palluctam acquirere ab aliquo de ipso Consilio,

nec in bussola mietere palluctam , nisi unam solam et suam tantum. Et qui eontrafecerit solvat

nomine pene xxv libr. cur. Eadem pena puniatur quicumque palluctam suam alteri dederit vel

miserit
,
quod ord. legi debeat in Consilio Consulmn artium et xl popularium in principio offitii

d. Capitanei et consulatus anni (2).

LXXXJ. Quod quicumque fuerit electus ad aliquod offitium C. ad palluctas, in alio ofjiiio,

quod datar ad palluctas, esse non possit inde ad duos annos.

Item stant. et ord. quod quicumque fuerit electus in Civ. W. ad aliquod offitium C. ad palluctam

seu brisciolum in dicto offitio , a fine dicti offitii usque ad duos annos completos, eligi non possit

nec debeat, nec aliud offitium ad palluctam ilio anno habere , secundum quod loquitur capituluni

Statuti C, quod capitulum sit precisum, quod tolli non possit per dd. Septem', Consilium Consulum

et xl vel arenga, et qui tale offitium acceptaret vel reciperet in l libr. cur. puniatur : eamdem penam

(1) Ravviciniamo a questo un capitolo della Carla di Poncello Orsini:

§ De pena iilius, qui se incasteHaverit seu rebellaverit cantra C. W.

« Item slant. et ord. quod quecumque persona se incasteHaverit seu rebellaverit centra C. et Pop- W. in

quocumque loco vel parte, et mandata dicli C. et P(ip. non fecerit die reqiiisilionis vel mandali facti eidem, vel

sequenli die, puniatur quilibet qui se incasteHaverit seu rebellaverit, et puniri debeat per Potestalem et Capi-

taneum W. in pena capitis et confiscalione bonorum , omni solenniitate juris Statuti C. ord. vel Carle Pop.

obmissis et substantialibus quibuscumque ». La Carla dell' Albornoz la modifica in « pena legali et confisca-

lione eie. ». Lo Statuto , di cui conserviamo un frammento, forse posteriore air.\lbornoz, ammette la stessa

pena quando si paghino SOO lire.

(2) Incorreva la pena anche chi ritenendo la palla , si astenesse dal volare. Un console dell' arte de' ma-

cellai nella elezione de' futuri Consoli fu per questo giudicato, « relinendo (brisciolum) sibi absconsum »

(Rif. l.SOO e. 33). Le palle erano di piombo odi ottone e si mettevano in bossoli rossi e neri (Rif. 1309 e. C).

Nel 1319 fu abrogalo un capitolo della Carta allora fallo, per il quale erasi inlrodotlo il sislema di niellere

i bossoli a pie del palazzo del popolo in un ceppo, dove i consiglieri uno per volta andavano a mettere il

voto. Per questo sislema fu riconosciuto essere piii facile commettere le frodi (Rif. ad an. lib. rosso , e. 53).
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L libr. incurrant Septem, quilibet per se, qui inhybitionem vel apodixam facerent contra predicta

vel in derogatione predicti ord. , et quilibet contrafaciens et inhybitio et quicquid contrafieret per

ipsos Septem , Coasilium vel arengam non valeat ipso iure. Itera quod non habeat locum dictum

capitulum in Consulibus artium et xl bonis viris
,
quorum offitium vacet et vacare debeat uno

anno tantum a fine sui offìtii.

Additum ,
quod predictis contentis in [iresenti capitulo non obstet aliquod ord. seu privilegium

coacessum alicui civi oriundo de Civ. W.

LXXXIJ. De non fadendo inliybitionem infacorem illorum Consulum, qui eligerentur cantra

formam Statuti capituLi Carte Pop. et pena fojeienti contra.

Item stant. et ord. quod nulla in posterum inhybitio
,
prohybitio vel vetatio fieri poseit vel

debeat per aliqueni officialem dicti C. in favorem illorum, qui ad offitium Consulum artium et

eorum consiliariorum contra formam capituli Carte Pop. eliguntur, et qui contrafecerit in i5 libr

.

pene nomine puniatur , et nichilominus quicquid contrafactum fuerit non valeat. Eamdem penam

incurrant Septem
,
quilibet per se ,

qui contrafacierent predictis in aliquo , videlicet quod qui

inhybiret vel inbybitionem faceret, vel ad aliquod Consilium proponeret in favorem talium electo-

rum coatra formam Statuti. Et Capitaneus, qui in procedendo et cassando Consules contra formam

Carte Pop. esset negligens vel remissus , in ce libr. pene nomine puniatur
, que de suo salario

deducantur , et possit a quolibet syndicari , et hoc capitulum sit precisum.

LXXXIIJ. QivodCamerarius C. eteius notarius teneantur facere inventarìurn de omnibus massaritiia

C. existentibus in palatiis dd. Potestatis, Capitanei, Septem et aliorum offieialium.

Item ord. quod quilibet Camerarius teneatur et debeat facere et eius notarius scribere terapus

sui offìtii inventarium de omnibus et singulis rebus et masseritiis quibuscunque dicti C. existentibus

in palatio dicti C. et in domo dd. Septem et in palatio Pop. et in omnibus aliis domibus et locis

aUorum offitialium C. quorumcuuque, et res omnes scribere et scribi facere , et si Camerarius

facere obraiserit et notarius scribere in xxv libr. pene nomine puniatur quilibet ipsorum per d.

Capitaneum Civ. W.

LXXXIIIJ. Quod tei/ipore electionis Septem consules et xl. debeant interesse Consilio,

quando celebratur eleetio.

Item stant. et ord. quod die
,
quo novi Septem eliguntur

,
quilibet Consul , ad quem spoetare

debet talis eleetio , in tali Consilio faciendo dieta de causa personaliter debeat interesse ad briscio-

lum capiendum , secundum formam ord., et qui presens non fuerit vel ad dictum Consilium venire

cessaverit vel recusaverit , in xxv libr. per d. Capitaneum condempnetur, et sit a dieta electione

I et offitio privatus, et aliis suis sotiis detur' brisciolus
,
qui ad ipsum offitium esse debent , nisi

I
talis Consul fuerit infirmitate vel vera absentia impeditus et gravatus , de quibus fiat primo d.

1
Capitaneo piena fides, et quod, absentia facta, fuerit in fraudem vel non, remaneat in provisione

I

d. Capitanei. Idem intelligatur de xl. popularibus. Et hoc capitulum legatur in Consilio Consulum

artium et xl , ut unicuique sit apertura.
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LXXXV. Quod capitulum loquens contumacia v. sol. per diem sit cassum ,

salvo cantra nobiles sit firmimi.

Item stant. et ord. quod, cum occasione cuiusdam capitali Constituti loqueritis de contumacìis

V. sol. per diem populares et persone debiles in dampnum non modicum et iacturam incurrant

quod tale capitulum quinque sol. per diem in omnibus et singulis causis civilibus et questionibus sit

et esse debeat ex nunc cassum , irritum et nullius vaioris, tantum in condempnatione districtarum

sit ratum et firmum , dummodo summam x libr. non excedat. Verum contra nobiles, barones et

magnates Civ., comitatus et districtus W. dictum capitulum ratum remaneat et sit firmum, et nullam

per hoc recipiat lexionem , Statuto G. capitulo carte Pop. vel inhybitione aliqua
,
que fieri

non possit , non obstante.

LXXXVJ. Quod d. Capìtaneus faciat apportari eoram se matrieulas artium

et de correptio7ie ipsarum.

Item stant. et ord. quod presens d. Capitaneus Pop. teneatur et debeat vinculo iuramenti et

ad penam y libr. de suo salario et feado deducendam per Camerarium dicti C. et Pop. de mensi'

.fanuarii, Februarii et Martii venturi proximi , coram se et sua Curia presentari, dari et apportai

Tacere coram se omnes et singulas matrieulas artium diete Civ. et cuiuslibet eorum et supr;

qualibet dictaruin matricularum per se et separatim , scerete, bene et diligenter per bonos

sollenipnes liomines et personas et legales, prout sibi placuerit et viderit expedire, et quotiens .

et inquirere et invenire singulariter de personis scriptis in ipsis, si artem operantur vere et

publice et continue an ne; et quos per talem inquisitionem invenerit ipsam artem sic vere et

continue Tacere et operari remaneat in dieta matricula, et ille non sic inventus aboleatur et cas-

setur de ipsa, et ex nunc habeatur prò casso de ipsa arte et matricula artis prefate ettoUatm

in totum. Et quod quicunque, qui sic comprobatus fuerit in una arte et in una matricula, in

aliqua alia arte esse non possit nec debeat, nec in matricula alterius artis scribi, et qui scriptus

esset aboleatur et ex nunc prò non scripto habeatur, et si contrafieret, non valeat ipso iure, sed

prò casso habeatur, et nichilominus in l libr. pene nomine puniatur; et quod dictis inquisitionibus

sic factis et completis per notarium d. Capitanei, fiat unus liber per notarium dd. Septem vel

alium notarium, quem ipse notarius Septem eligere volet de Civ. W. vel comitatu. Et quod nulla

persona in aliqua matricula alicuius artis de novo scribi possit, nisi primo dieta inquisitio facta

per d. Capitaneum, ut supra dictum est, et postea de ipsorum dd. Capitanei et Septem asse.i^u

et voi untate, et quod quilibet Capitaneus, qui fuit in dicto tempore, inquisitionem simiiem facen-

teneatur, ut dictum est, ad penam predictam. Item quod, si propter rigiditatem dicti capituli,

aliquis cassaretur de dieta matricula non cassandus, quod tali cassato possit provideri circa

remissionem tantum in matricula per dd. Septem, qui prò tempore fuerint una cura Consulibii^

artis eius, et quod nullus possit cassari de matricula artis, cui est iuratus, ex eo quod suis

manibus non exerceat, dum tantum eam exerceat per operarios vel factores suos. Item quod

nullus possit esse de Consulibus artium nec de numero xl. popularium, nisi fuerit vere civis

et oriundus de Civ. vel comitatu W. et steterit in ipsa Civ. xxv annis.

LXXXVIJ. Quod popularis de offensa sibi facta teneatur facere aecusationem

infra tertiam diem , et pena fadenti contra.

Item stant. et ord. quod si quis popularis et de populo C. W. in fucturum fuerit personaliter

offensus contra formam et ordinem capitulorum et ord. factorum de ipsorum popularium ofTensione
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et de hoc loquentium in aliqno, quod talis tunc offensus vel eius heredes teneantur et debeant

suam accusam vel inquisitionem dare vel dari facere cum effectu de offensa sibi illata coram

curia d. Potestatis vel. d. Capitanei W. infra tertiam diem post offensam receptam
;
quod si non

fecerit
,
puniatur et condempnetur quilibet contrafaciens per d. Potestatem vel Capitaneum in

e. libr. den. cur. C. W. applicandis, et nicliilominus d. Potestas vel Capitaneus, qui prò tempore

fuerit in dieta Civ. contra talem offendentem vel offendi facientem vel delinquentem contra

popularem inquirere et procedere teneatur, et eumdem condempnare et punire, secundum formam

ordinamentorum Pop. vel capitulorum , vel omni modo et iure, quibusmelius poterit
;
quod si non

fecerit, puniatur talis Potestas vel Capitaneus in ^ libr. cur. et quilibet ipsorum, que de suo

salario deducantur : et de predictis possit a quolibet syndicari, molestari et appellari; et predicta

omnia locum habeant de offensa, que fieret per aliquem nobilem vel de casato nobilium Civ.

vel comitatus W. contra aliquem popularem Civ. W. , et ad alia non extendatur.

LXXXVIIJ. Quod nulla inhibitìo fieri possit in favorem alicuius nobilis vel <}e casato

nobilium aceasione offense facte in personam populariuni.

Itera Etant. et ord. quod per d. Capitaneum et Septem nulla inhybitio vel vetatio fieri possit

vel apodixa vetationis vel prohybitionis d. Potestati vel Capitaneo vel eorum offìcialibus presen-

tibus vel fucturis in favorem alicuius nobilis vel de casato nobilium Civ. vel comitatus W. de

offensa, que fieret per aliquem nobilem vel magnatem vel de casato nobilium Civ. vel comitatus

W. in personam alicuius popularis Civ. W. ; et si fieret talis inhybitio vel prohybitio vel

vetatio non valeat nec teneat ipso iure, et ex nunc sit cassa, irrita et nuUius valoris. Et Capi-

taneus et Septem contrafacentes in ^ libr. pene nomine puniantur, et de predictis possit a quolibet

syndicari et appellari.

LXXXIX. Quod eligantur aliqui homines per dd. Septem ad cidendum et assignandum

condempnationes debeat de quihusdajii fieri executio.

Itera ord. quod dd. Septem eligant duos bonos homines vel tres per quarterium, prout eis

videbitur et placuerit, qui sint ad videndura omnes condempnationes et sententias condempnato-

rias contumacium, et alias datas et factas a duobus annis citra, et ipsas assignare debeant d.

Potestati, qui eas debeat exigere, et d. Capitaneo suas, qui illas debeat exigere (1).

(1) In genere ai morosi si aggiungeva la sovraimposla del quarto. In certi casi si prendevano, si chiudevano

in palazzo, vi si tenevano senza mangiare e bere, finché non avessero soddisfatto essi o i fideiussori. Anche per i

dazi si faceva l'esecuzione. Ina singolare provvisione si prese nel 1329 contro i morosi al pagamento di un dazio

imposto di cinque e di dieci fiorini per ogni mille. Questi venivano imbussolati in quattro bussoli, quartiere per

quartiere. Eslratlone uno da ogni bussolo, si correva a fare l'esecuzione sulle case loro, cominciando dai nobili, e

il cavaliere del Capitano e l'ulficiale di custodia non si partivano di quelle case se prima non erasi compiulo

il pagamento della somma dovuta. Questo temperamento faceva si che mano mano si estraevano i nomi , i

morosi pagavano (Rif 1329, lib. e. oi). Ancora in quell'anno fu aggiunto all'uincio del Potestà unnotarocol

mandato di esecutore di dazi, lire, collette, prestanze e taglie (Ivi e. 62). Nel 1341 fu ordinato che uno per

casa degli uomini del contado e di ogni quartiere andasse a fare la esecuzione contro i morosi al pagamento

delle taglie (Rif. ad an. e. 19 t).
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XC. Qiiod Potestas et CapHaneus ieneantur relinquere unum patiensem et imam halistam C. W.

Itera stant. et ord. quod qnilibet, qui fuerit Potestas vel Capitaneus Civ. W. teneatur et

debeat in fine sui offitii dare C. W. et relinquere in palatio Pop. diete Civ. Capitaneo successori

suo, recipienti prò dicto Pop. et C. et dd. Septem abstantibus, unum bonum pavesem ad sua

insigna et unam bonam balistam, valoris quilibet unius floreni auri, et ponatur in dicto palatio,

ita quod ab omnibus videatur, et quilibet Capitaneus omnes balistas teneatur assignare successori

suo integre coram dd. Septem et eorum notario, qui scribat. Et Capitaneus, qui predicta facere

obmiserit, in e. libr. per fucturum Capitaneum condempnetur.

XCJ. Quod d. Potestas osi Capitaneus vel alius officìalis non possi t emere de grano C.

Del comunantiarum.

Item stant. et ord. quod d. Potestas nec eius familia, d. Capitaneus nec eius familia presente?

vel fucturi, nec aliquis alius offitialis C. W., qui salarium aliquid recipit a C, nec dd. Septem

presentes vel fucturi non possint, nec debeant emere nec aliquo modo alio habere de grano,

quod imponitur in anno comunantiis et baronibus prò e, nec de grano e. bonorum rebellium.

Et si aliquis offìcialis de predictis de dicto grano emeret vel emi faceret prò se vel suis famuli.s,

qui starent ad stipendia C, in xxv libr. cur. prò quolibet rasenio et qualibet vice, qua emeret

vel emi faceret, puniatur.

XCIJ. Quod Notarius reformationum non possit habere aliquod salarium ultra

formam Statuti sibi concessum.

Item stant. et ord. quod Notarius reformationum Consilii general is C. nuUum possit recipere

salarium a C. W., nec de pecunia C. percipere vel habere, occasione scripturarum aliquarum

vel sui offitii per directum vel per obliquum, sed stare debeat contentus salario per formam

Stat. C. ord. , et Capitaneus et Septem et quilibet alius
,
qui contrafaceret, in co libr. pene nomine

puniatur per Capitaneum fucturum , et possit a quolibet accusari , molestari et appellari.

XCIIJ. Quod d. Capitaneus teneatur bannirifacere, qui vult prò minori pretio fideire Camerario C.

Item stant. et ord. quod d. Capitaneus Pop. C. W. teneatur et debeat vinculo iuramenti et

ad penam e. libr., infra tertiam diem post introytum offitii Camerarii, preconizzari facere per

Civ. W. publice, quod, qui vellet et vult fulcire et dare Camerario C. incostrum, cartas et alias

res necessarias prò minori pretio C. W., se scribi faciat notario d. Capitanei, et hoc scito, ille,

qui prò minori .pretio dabit res predictas, ille det res Camerario et fulciat prò sui Camerarii offitio,

et eidem detur ad fulciendum. Item quod Camerarius non possit dare cartam vel incostrum alieni

persone, nisi officialibus C. ad penam xx sol. prò qualibet vice.

XCIIIJ. Quod in cereis artium sint tria mala de colore cere, de quo est cereus,

I ,,..,,,.,! jiii i,,.
et quod non fiant frasche.

Item stant. et ord. quod in cereis artium Civ. possint esse tria mala de floribus cere et ab

inde infra et non plures, et de colore cere, de quo fiet et erit cereus. Item quod nulle frasche
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seu rami fieri possint ia ipsis cereis , et qui coatrafecerit prò quolibet Coasule artium , cuius erit

cereus, condempnetur ia xl sol. cur. , et in x libr. condempnetur ille, qui cereum fecerit et qui ia

ipsis faceret frascas vel mala ultra dictam formam. Et predicta exequantur per d. Capitaneum,
et condempaentur qui coatrafacerent predictis. Et teneatur d. Capitaneus die vigilie b. Virginis

de mense Augusti, quando fìt festum, facere videri cereos, si essent facti contra formam predictam.

XGV. De salario Camerarii C. et eius notarii, et quod non possint aliquid reeipere

occasione eorum offitii, nìsi ut in capitulo eontinetur.

Itera stant. et ord. quod Camerarius C. W. etiiotarius Camerarii, tam presens quam fucturus,

habeant prò eorum salario prò tribus mensibus eorum xxv libr. dea. s. xn libr. et x sol. prò quolibet

ipsorum, et ipso salario quilibet ipsorum sit contentus, ita quod uullus eorum ab aliqua persona,

occasione eorum offitii , directe vel indirecte, pretesta solutionis, eancellationis, scripture, vel alia

causa vel occasione fideiussionis approbate vel reprobate, vel alia causa, occasione eorum offitii su-

pradicti exigant vel recipiant. Et qui contrafecerit, solvat nomine pene prò qualibet vice xl. sol. cur.

et stetur iuraraento accusatoris, salvis aliis penis contentis in Carta Pop. et Statuti C. Civ. predicte

impositis offitialibus, qui contrafacerent predictis vel alieni predictorum et aliis specialibus pro-

bationum, qua exiguntur, secundum tenorem iuris C, Statuti ordinamentis non obstantibus, et nota-

rius teneatur condenipnationes solutas cancellare ad penam e. sol. prò qualibet vice.

XCVJ. Quod Camerarius teneatur integras solutionesfacere personis, que habent aliquid reeipere a C.

Itcm ord. quod Camerarius C. , tam presens quam fucturus, qui prò tempore fuerit, teneatur

et debeat integre facere omnes solutiones de pecunia C. , sine aliqua detratione vel diminutione,

secundum formam apodixarum stant. Consilii Consulum artium et xl bonorum virorum, ex quibus

fieri debebant solutiones ad penam quadrupli eius, quod retinuerit vel diminutum fuerit de inte-

grali solutione (1).

XCVIJ. Quod Xofarius Camerarii C. teneatur scribere omnes intror/tus C. et que percenient

ad C. ut infra eontinetur.

Iteni stant. et ord. quod Notarius Camerarii, tam presens, quam fucturus, et qui prò tempore

fuerit, teneatur et debeat omnes et singulos introytus C.
,
qui pervenerint prò tempore venturo

(1) Nella nomina del Camarlingo avvenivano molle simonie : perciò si stabili dapprima che cader dovesse

su persona religiosa forestiera da eleggersi di tre in tre mesi ; la prima volta sopra un monaco di San Severo

e successivamente sopra monaci di S. .M. del Carmine, de'Servi e dell'abbazia del Monte Orvietano, cosi designati

dalla sorte, dopo l'approvazione di questi quattro ordini. Ma i religiosi non accettarono, e allora l'elezione si

deferi a tre elettori da nominarsi a schede, di cui bastavano due che fossero d'accordo sul nome da presentare,

purché non fosse il padre, il fratello carnale o persona di loro comune convivenza (Rif. 1311, e. 103, 114).

Del resto la corruzione non era solamente quando si trattava dell'elezione del Camarlingo, ma per tutti i pubblici

uffici. In divieto di procurarsi impieghi col mezzo del denaro fu dato ai 2" giugno 1312, fatta eccezione per

i Yiscontadi che solevansi mandare in appalto (Rif. 1312, e. 2li)- Nel 1349 questo capitolo fu riformato cosi,

che il Camarlingo non potesse far pagamenti né riceverne, se non presente il suo nolaro e dopo che questi

avesse posto le partite a entrata o a uscita. Di ogni somma entrata il Camarlingo doveva scrivere di propria

mano una polizza e poi mandarla a qualche massaio d'O. deputato dai Priori, pena il doppio. Il massaio infilzava

le polizze e le trascriveva in un libro cousegnalogli appositamente, e durava in ufficio per tutta la durala

delCamarlingo. Questo controllo si usava con tutti gli altri che riscuotessero denaro pubblico (Rif. 1349 e. 38]-

100
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ad Camerarium, scribere in libro introytum ipsius Camerarii infra secundam diem
,
postquam

introytus predicti pervenerint ad manus Camerarii; etomnes solutiones, que facte fuerint, occasione

alicuius sententie, et executionem scribere in marginibus folearum librorum, in quibus fuerint

scripte diete sententie, iuxta s. dictas sententias, infra terminum supradictum, et si non fecerit

infra dictum terminum, ex nunc prò quolibet die, quo cessaverit sic scribere, dictam solutionem

solvat et solvere teneatur C. de propria ipsius pecunia prò pena xx sol. cur., et de hoc an

cessaverit scribere, stetur iuramento accusatoris in fide scriptura appareret predicta facta termino

supradicto, quo casu, eius iuramento non stetur, sine aliis probationibus.

XCVIIJ. Quod nulla persona debeat trahere se vel aliam personam ad aliam Curiam,

quam ad Curiam Ciò. W. , et penafadenti contra.

Item stant. et ord. quod , cum de Curiis et iurisditione iudicum et dd. Curie Wetane, cives et

comitatenses extrahautur ad alias Curias forenses et examen aliorum iudicum forensium extra

iurisditionem diete Civ., et facere vertatur in magnum dampnum et incomodum et perieulum civium

et popularium Civ. predicte et sub examine alicuius domini sive iudicis diete terre ad aliquam

Curiam forensem et extraneam spiritualem vel temporalem, vel coram alio iudice forense
,
que

Curia et iudex sit extra iurisditionem Civ. prefate, directe vel per obliquum, quocumque modo

vel quaeumque causa, qui contrafecerit, puniatur et condempnetur in e. libr. cur. C. W. solven-

dis ; et contra talem contrafaeientem possit et debeat procedi per d. Potestatem vel Capitaneum, qui

primo fuerit requisitus ad petitionem euiuslibet postulantis per accusam, denuntiationem vel inqui-

sitionem, et quod quilibet admictatur ad accusandum. Et si dd. Potestas vel Capitaneus fuerint

negligentes in predictis prò qualibet vice, perdat de sud salario e. libr., applicandas C. W. prefato,

in quibus tempore sue syndicarie debeat puniri et condempnari , et predicta locum habeant in

pendentibus et fucturis, non obstante predictis capitulo Constituti aliquo vel Carte Pop. vel ord.,

quod in contrarium loqueretur, que quantum essent predictis contraria, cassa sint etsuspensa;

quod capitulum observari debeat sine aliqua interpetratione facienda in aliqua parte sui. Item

quod a sententiis d. Episcopi et eius Vicarii, que fìeret in criminalibus causis, possit appellari et

de eis recursus haberi sine pena (1).

XCIX. Quod ille, quijuerit vocatus vel tractus non debeat comparere et penafadenti contra.

Item stant. et ord. quod si accideret quod aliquis popularis C. vel Pop. W., vel aliquis alius po-

pularis vel civis W. accusaretur, vocaretur vel pateretur vel inquietaretur, directe vel per obliquum,

coram aliquo domino vel iudiee temporali vel spirituali, occasione alicuius processus fiendi, vel qui

fieri deberet vel debuerit contra ipsum C. vel ratione vel occasione alicuius statuti, vel legis, vel

ordinamenti facti per ipsum vel consilii dati, vel quod ad ipsum faciendum interfuerit, vel occasione

alicuius facti, vel negotiis C. W. , vel prò C. W., vel quod C. W. faveret, coram ilio d. temporali

(1) Dal frammento degli Statuti antichi togliamo il seg. capitolo, da cui si raccoglie la qualità dei crimini

di competenza del Vescovo:

§ Quod sententie Episcopi Wetani executioni mandentur per Potestatem Wetanum.

« Potestas et Capitaneus, Consillum et C. et singoli ollìciales Civ. leneantur sententias et mandata Episcopi

vel Vicarii vel Iudicis sui contra usurarios, adulteros et alios criminosos prolatas executioni mandare contra

personas et bona, sicut eidem Episcopo vel Vicario videbilur esse iustum. Et quotiesoumque dictus Episcopus

vel diclus Vicarius eius requisiverit vel requiri fecerit Potestatem et Capitaneum quod prò executione offilii

sui seu defensione iurium episcopatus contra quascumque personas dent ei balitores et famulos suos, idem

Potestas et Capitaneus teneantur ad volunlalem ipsius d. Episcopi et eius Vicarii dare ».
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vel spirituali vel indice ire minime vel comparere teneatur vel debeat personaliter , et si iret vel

compareret vel se presentaret personaliter, in mille libr. den. cur. pene nomine puniatur per

Capitaneum Pop. Civ. W. vel per Potestatem per tempora existentem.

C. De expensis faeìendis citato tei meato contraformam Statuti infrascripti.

Item stant. et ord. quod teneantur dd. Septem per tempora existentes , si aliquis civis vel

contadinus vel officialis Civ. W. vocaretur, citaretur vel extra extraheretur, vel inquietaretur
,

vel molestaretur contra formam supradictorum capitulorum et ordinamenti, incontinenti d. Potestati

vel d. Capitaneo et Septem denuntiare debeat talem citatum et vocatum, quod dd. Potestas vel

Capitaneus et Septem, qui primo fuerit requisitus, teneatur et debeat cogere Camerarium C. cum

effectu, quod tali citato, vocato vel tracto vel inquietato expensas de pecunia C. facere teneatur

usque ad finem cause seu processus vel questionis , cum apodixa vel sine apodixa ad penam
e. libr. cur. cuilibet de Septem vel Capitaneo vel Potestate vel Camerario, si essent negligentes

vel aliquis ipsorum negligens in predictis vel ea obmittere adimplere, dum essent requisiti

vel ipsorum alter requisitus a tali citato vel vocato vel inquietato, vel a syndicis C.
,
qui fieri

debent, secundum formam infrascripti capituli et ordinamenti , et quia grave est pecuniam posse

habere propter C. inopiam , dd. Septem possint et teneantur
,
predictis de causis

,
prestantiam

imponere, ad hoc ut pecunia illi persone vel personis, quibus placuerit semel et pluries et quotiens

opus fuerit et viderint convenire, et ipsam pecuniam mutuatam converti faciant in expensis talis

citati, vocati et inquietati, et omnia possint facere in predictis et quolibet predictorum, que fuerint

necessaria et opportuna vel eis videbuntur facienda. Statuto C, capitulo Carte Pop., ordinamento

facto vel faciendo in aliquo non obstante, que omnia, quantum essent predictis contraria, cassa

sint et suspensa.

CJ. De mi.'''' syndicis faaiendis W. qui sint ad defendendum aitatos et oocatos

contraformam supraseriptorum capitulorum.

Item stant. et ord. quod super causis in dictis duobus capitulis specificatis, fiant per dd. Sep-

tem et ad citatos et tractos, vel citandos vel vooandos, vel inquietandos defendendum quattuor

syndici cum iiij."'' notariis, s. unus syndicus cum uno notario prò quolibet quarterie, qui teneantur

et debeant ad penam e. libr. prò quolibet eorum prò citatis et vocatis comparere et ipsos defendere,

et in palatio seu casa stare prò citato , vocato vel inquietato respondere , appellationes facere

,

et omnia et singula predicta et alia necessaria et opportuna operari et facere
,
que fuerint

opportuna ad expensas C. W., ut dictum est in alio ordinamento. Teneantur etiam dd. Septem,

dum a talibus syndicis fuerint requisiti vel altero ipsorum fieri facere expensas et eis dare

auxilium, consilium et favorem, et prestantiam ponere , et omnia facere, que fuerint prò dicto

negotio facienda, ad penam l. libr. prò quolibet de ipsis Septem, si essent in predictis negligentes,

de quibus possint a quolibet sindicari, nec possit de predictis absolvi.

CU. Quod nullas de dd. Septem debeat intrare aliquam tabernam, et de pena /adenti

contra, nec locum ubi vinum vendatur,

Item stant. et ord. quod nullus de dd. Septem toto tempore sui offitii possit vel debeat de

die vel de nocte aliquam tabernam vel locum, ubi vinum venditur ad minutum, intrare, ad penam

X libr. prò quolibet Septem contrafacienti per Capitaneum auferendam, et de predictis non possmt

absolvi per Consilium Consulum artium et xl honorum virorum vel arengam, sed possint et

debeant de predictis a quolibet accusari et etiam syndicari, salvo quod predicta non habeant,
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locum in illis, qui irent in domo sua propria, vel domo, quam dedisset vel haberet ad pensionem,

in quibus libere ire possint.

CIIJ. Quod, qui reperiuntur scripti in matricida alicuius artis , debeant respondere

corani, Consukbus illius artis de hiis, que in Statuto artis eontinentur.

lieta stant. et ord. quod omnes et singuli, quorum nomina reperiuntur scripta in aliqua

matricula alicuius artis Civ. W., tara in nova facta, quam in antiqua, que quocumque tempore

retroacto fuit, possint homines illius artis coram Consule vel ConsuHbus eius artis, in cuius

matricula tale nomen scriptum reperitur, et sub dicto Consule vel Consulibus talis scripti et

veram, et respondere compellantur et compelli possint, velud iurati diete artis et exercentes dictam

artem cuilibet volenti eos convenire, secundum formam Statuti illius artis, et ad eam teneantur

respondere, et de hiis, que in Statuto illius artis et secundum formam Statuti illius et capitulorum

ipsius, non obstante ordinamento quod loquitur, quod homines artis sint in una matricula tantum

,

vel aliquo alio, quod in contrarium loqueretur, que omnia quantum essent predictis contraria cassa

sint et suspensa. Item quod forenses, qui venerint vel venient ad Civ. W. , qui operantur aliquam

artem, possint eonveniri sub Consulibus illius artis, quam operabitur et sub illis Consulibus te-

neatur respondere omnibus de eis civiliter querelantibus, et teneantur solvere et conferre in cereis

,

que fiunt in festivitate b. V. M. de mense Agusti.

CIIIJ. Quod castellani castrorum comitatus Ildibrandeschi teneantur assignare eorurn

sergentes d. Capitaneo et Septem et illos facere approbare.

Item stant. et ord. quod tempore, quo Castellani castrorum et terrarum Comitatus Ildibran-

deschi, comitatus W., ad eorum offitium ire contingerint primo, tunc ipse castellanus omnes suos

sergentes omnes et simul coram d. Capitaneo Pop. et dd. Septem simul stantibus in palatio Pop.

representent, qui ipsos videant et approbent et reprobent, ut eis melius videbitur prò C, et

secundum eorum approbationem fiant et mandentur ad casserà, et scribantur ipsi sergentes per

notarium d. Capitanei in uno libro, qui fìat per se, et approbati vadant ad cassarum eis datum,

et ibi morentur continue et non discedant de ipso aliquo modo vel causa, et si forsan aliquo

casu aliquis ex talibus sergentibus se absentare contingeret, quod statim idem castellanus d.

Capitaneo et Septem absentiam ipsam notificet, ut infra v dies, post talem absentationem, alium

conducat et presentet dd. Capitaneo et Septem, ut dictum est, ad approbandum et reprobandum;

et ipsum cassarum mictat et teneat continue, ut dictum est, et si aliter fieret vel procederetur

in predictis, quicquid factum esset non valeat ipso iure.

CVJ. De syndicaria dd. Potestatis et Capitanei , et de electione syndicorum,

qui eos syndicare debebunt et eorum salario.

Item stant. et ord. quod Syndici, qui syndicare debentet debebunt d. Potestatem et eius familiam,

d. Capitaneum et eius familiam , sint et esse debeant tres, s. unus index iurisperitus, qui cognoscat

de ipsa syndicaria et iurisditionem habeat congnoscendi , sententiandi et diffiniendi, unus syn-

dicus, qui det libellum generalem C. , et unus notarius, qui scribat omnia acta. Et habeat quilibet

ipsorum tres libr. den. cur. prò eorum salario, de pecunia et avere C, quod Camerarius C. W.
de pecunie C. solvere teneatur. Et sint dicti iudex, syndicus et notarius cives W. Quorum trium

offitialium electio fìat hoc modo : videlicet ad brisciolos in Consilio Consulum et xl. Item teneantur

Syndici notificare per pleberia comitatus syndicariam talis d. vel rectoris, qui ad sjTidicatum

stabunt, quod quilibet aliquid petere volens, possit tali d. vel eius ofifitialibus quicquid petere
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volet sine aliqua pena. Item quod iudex, syndicus et notarius non ferant nec ferra possint sen-

tentiam super syndicatu talis d. vel rectoris, quousque talis d. vel rector non assignaverit mas-

seritias sibi per Camerarium assignatas in palatio talis d., nec peeuniam, quam habere deberet

in depositum, possit sibi dari vel assignari, quousque assignatio talium massaritiarum non fuerit

facta, et scruptinium fiat per duos religiosos per dd. Septem eligendos. Et si dicti iudex, notarius

et syndicus cessarent notificare predicta pleberiis, in x libr. talis iudex , notarius et syndicus per

d. Capitaneum condempnentur, et nuntii cum licteris vadant ad expensas pleberiorum. Item quod,

qui fuerit electus ad dictum offitium non perdat alia offitia, sed predicta non obstante, possit

habere alia offitia. Item quod quilibet possit dare et liceat petitionem contra talem d. vel rectorem

vel eius offitiales, de eo quod dampnificasse C. , et iudex, sx-ndicus et notarius positi ad syndi-

candum ofifitialem predictum , talem petitionem recipere teneantur ad penam xxv libr. cur. per d.

Capitaneum auferendam cuilibet predictorum trium ofifitialium iudicis, notarli et sjTidici.

CVJ. De non offendendo aliampersonam, quam personam offendentem, et penafadenti contra.

Item ord. et stant.
,
quod si quis offendit vel offendei aliquem personaliter, et ille offensus,

vel pater vel fìlius vel frater offensi , vel aliquis de sua familia offenderei aliquem consanguineum
vel afiRnem dicti oflfendentis, quod omnia et singula eius bona publicentur et confiscentur C.

W., et pena capitis ultimi supplicii puniatur, non obstante aliquo capitulo Constituti C. vel Carte

Pop. seu ordinamento facto vel fiendo, quod in contrarium loqueretur et fieret, vel aliquo alio

iure. Item quod dictum capitulum non prosit alieni exbandito C. W., quem per formam Statuti

C. possit offendi. Item quod dictum capitulum intelligatur de ofTensis, que fierent cum ferro, ex

quibus mors seu membri abscisio vel debilitatio sequeretur vel sanguis exiverit ; in aliis autem

oflfensis sit pena duplicata.

CVIJ. Quod quando campana Pop. puhatur ad martellum, omnes artiste debeant

ad d. Capitaneum accedere.

Item stant. et ord. quod cum campana Pop. pulsaretur ad rumorem, omnes artiste et alii

populares, cuiuscumque conditiouis existant, armati omnibus armis trahere et venire debeant

et currere ad domum dd. Septem de Pop., parituri mandatis dictorum dd. Septem, que facienda

duxerint prò statu dicti Pop. et artium Civ. prefate ad penam xl sol. den. , et quod nullus

offendat talem veuientem ad dictam domum, et qui contrafecerit in avere et persona, arbitrio d.

Capitanei, puniatur. Et quod tunc temporis nullus guibelliuus audeat vel presummat trahere ad

dictum rumorem, quando campana Pop. pulsaretur ad martellum seu ad rumorem, ad penam

1. libr. cur., de facto per d. Capitaneum Pop. auferendam cuilibet guibellino contrafacienti
;
quam

penam 1. libr. si non solverit infra x dies, amputetur ei pes, ita quod a dure penitus separetur,

quam executionem facere teneatur Capitaneus Pop. ad penam 1. libr. de suo salario ipsius

Capitanei deducendam. Item quod dicti homines artium debeant obedire syndico suarum artium

in statura dd. Septem et Pop. W. et sequi.

CVIIJ. Quod tempore alicuius rurruoris, nullus artista debeat accedere ad domum

alicuius nobilis.

Item ord. quod, cum campana Pop. pulsaretur ad sturmum seu ad martellum, tempore

alicuius rumoris, nullus popularis vel artista trahere vel accedere debeat ad domum alicuius

nobilis, sed audita campana et rumore, statim, armati omnibus armis, vadant et ire debeant ad

domum dd. Septem presentium, et qui per tempora erunt, et nullus seqni debeat vel presummat
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aliquem Wetanum, nisi iret post dd. Septem, vel vexillum vel vexilliferum sue artis, vel nisi iret

de mandato dd. Septem, qui prò tempore erunt ; et qui contrafecerit puniatur vice qualibet per d.

Capitaneum Pop. in 1. libr. den. cur. (1).

CIX. Quod nullus de dd. Septem accedat ad domum alicuius nobilis , et pena faeienti cantra.

Item stant. et ord. quod nullus de dd. Septem, ipso existente in offitio, audeat vel presummat

ad domum alicuius nobilis accedere, ad penam xxv libr. den. cur., et quilibet posset accusare et

denuntiare, et sibi teneatur credentia, et credatur iuramento accusatoris cum uno teste. Item

quod d. Capitaneus Pop. teneatur et debeat inquirere contra quoslibet Septem in fìnem eorum

offitii de predictis.

ex. Quod nullus nobilis vel natiis de nobilibus, tempore alicuius rumoris,

debeat accedere ad palatia (2).

Item stant. et ord. quod nullus de nobilibus, vel de nobili progenie natus de Civ. W., tempore

alicuius rumoris , cum pulsaretur campana Pop. ad martellum seu ad sturmum, audeat vel pre-

summat ad ipsum rumorem trahere, vel ad palatium Pop. vel dd. Septem, seu d. Potestatis acce-

dere armatus vel inerrais, vel choaddunantiam, vel congregationem hominumfacere, sine licentia

d. Capitanei et dd. Septem, et qui contrafaceret puniatur in avere et persona ad arbitrium d.

Capitanei, facti qualitate et conditione personarum pensatis.

(1) Nell'aggiunta al presente Cod. in fine trovasi questo Capitolo:

§ XLViii. Addictìo capituli loquentis : quod tempore alicdius ruhoris etc. et de confinatis faciendis et per

QUOS FIERI DEBEANT.

<t Item addiderunt capitulo posito sub rubrica : Quod tempore alicuius rumoris nullus artista debeat

accedere ad domum alicuius nobilis, quod presentes dd. Capitaneus et Septem teneantur vincuio iuramenti

et debeant et ad penam e. libr. eligere qualtuor homines prò quolibet quarterie diete Civ. quos voluerint

,

et una cum eis revidere et esaminare cernas confinatorum guibellinorum et ipsas cernas reformare circa per-

sonas et loca confinium et confinatorum et in eis adderà , minuere et de novo facere et ponere, et prout et

sicut eis videbitur expedi ri. Et hoc fiat et fieri debeat secrete, et prout per eos confinia fuerint reformata, ita

inviolabililer debeant observare. Et si quis ea non servaveril, puniatur illls penis, que per ipsos fuerint coor-

dinate, ila tantum quod nullus de confinibus trahatur sine iusta et rationabili causa, qui in continenti constringaa-

tur, donec dicium opus fuerit perfectum ».

(2) La Riforrnagione del 3 gennaio 1309 proibisce ai nobili di accedere in qualunque tempo al palazzo del

Capitano e alle case dei Sette e di slare avanti le porte « prout stani et prolendunt dischi macellariorum a

capile usque ad pedem ipsorum dischorum », pena 100 lire, e per il Capitano e suoi ufliciali, e per i Signori

Sette che parlassero con costoro
,
pena '25 lire. Gli ostiarii che guardavano l'ingresso potevano solamente

chiedere il passo per i popolari, per i fratelli dei Sette, per i Consoli delle arti, rettori e ufficiali del C, am-

basciatori e nunzi. Se però avvenisse che qualcuno de' nobili dovesse per caso di grave necessità chiedere

udienza, ne doveva lasciare domanda scritta, che poi veniva esaminata ; e se era il caso di accordarla, se ne

dava la licenza per scrittura, ma ciò non si poteva più di una volta o due per settimana. Da questi rigori

erano eccettuati i nobili che fossero giudici e nolari (Rif. ad an. e. 36).

Questa disposizione che è limitala a'iempi torbidi è fatta generale e costante contro le donne, che non

potevano mai appressarsi al palazzo del Popolo, ma dovevano stare a pie delle scale e nella chiesa di San-

t'Andrea per esservi esaminale dal Potestà (Rif. 130, e. 113).
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CXJ. Quod citatus super aliquo mallefitio, si contumax fuerit, haòeatw prò confesso.

Item stant. et ord. quod quicunque , mandato d. Capitanei et suorum iudicum, ia criminalibus

causis semel personaliter citatus fuerit vel bis ad domum, et postea in banno positus et infra

terminum citatus, vel citamenti vel banni contumax fuerit et non comparuerit legitime, quod

habeatur prò confexo et convicto piene de mallefitio, de quo per viam et modum accusationis,

denuntiationis vel inquisitionis proceditur vel procederetur, et quod tamquam confexus et convictus

condempnari possit, eius absentia vel contumacia non obstante, dummodo quilibet ante con-

dempnationem seu ante sententiam possit comparere et solvere Camerario C. prò ipso C. reci-

pienti XX sol. cur.

CXIJ. Quod nullus guibellinus vel confinatus possit esse de offitio dd. Septem,

nee aliquod offitium habere in Ciò. vel comitatu.

Item stant. et ord. quod nullus guibellinus vel confinatus guibellinus possit esse de offitio dd.

Septem, vel possit aliquem offitium vel honorem C. vel Pop. Civ. vel comitatus W. habere, et si

aliquis predictorum ad honorem vel offitium aliquod C. vel Pop. supradicti electus fuerit
,
quod

talis electio non valeat ipso iure, et eligens seu eligentes puniantur pena xxv libr., et nichilominus

talis electus, si electionem et offitium acceptaverit ad quod electus fuerit, simili pena puniatur (1).

(1) A riscontro di questo capitolo mettiamo il § clxxxxiii del frammento delb Carla di Poncello Orsini, bel

documento anche dello Studio orvietano :

§ CLXxxxiij. Domini Nicole Angeli Alexandri, d. Pandolfi et aliorum doctorum et qualiter fieri debeat et

ordinari eorum salarium ».

Item stant. et ord. quod d. Nichela Angeli Alexandri etd. Pandolfus Comitis doctores legum et omnes alii

judices civitatis W.
,
qui volent legere leges in civitate W. continue in iure civili, quod tales legentes loto

tempore ipsorum lecture habeant immunitatem et sint immunes et liberi et absoluti ab omnibus honeribus per-

sonalibus, et si guibellini sunti, a confinibus diete civitatis, et quod ad confinia ire non teneantur quando

alii guibellini vadunt ad conflnum, et quod quilibet ipsorum doctorum habeat illud salarium prò sua lectura

quod erit ordinatum in Consilio consulum artium et xl, et hoc actum est prò evidenti utilitate C. W. ».

Fra le provvisioni a danno dei ghibellini è quella del Capitolo della della Carla:

Quod nullus guibellinus vel guibellinorum heredes possint vel debeant vendere de bonis immobilibus sine

licentia dd. Septem i.

« Il stant. et ord. quod nullus guibellinus vel guibellinorum heredes possint vel debeant vendere de ipsorum

bonis immobilibus vel aliquo alio jure in alium trasferre sine licentia dd. Septem ad defensionem W. Populi depu-

tatorum ad penam e. libr. den. cut. ementi et vendenti auferendani, et nichilominus talis venditio non valeat nec

teneat, que pena conlrafacienli per d. Capilaneum Pop. vel offitialem et quilibet ipsorum plenam inquisitionem et

arbitrium habeant et ipsorum quilibet habeat contrafacienti condempnare et punire in pena predicta et alia

gravamina inferre ad eorum cuiuslibet eorum liberam voluntatem. Et teneantur de predictis dicti d. Capitanens

vel ofiìtiales honorum rebellium omni mense diligentem inquisitionem facere de predictis per omnem viam et

modum, quem viderint convenire ad penam e. libr. prò quolibet dictorum ollìtiaiium eidem syndicalus tempore

auferendam ; et possel de predictis syndicari et molestari, non obstante Statuto C, capitulo Carte Pop. vel ord.

in contrarium faciente , vel alia forma data, que quantum essent predictis contraria cassa sint et suspensa,

salvo quod vendite facte gueifls usque in presentem diem sint firme, et ipsi guelfi non teneantur ad penam ».

Piii mitezza si usava verso i ghibellini prima del 1313 ; anzi Ano all'anno avanti per chi gridasse loro morte

c'era il taglio della lingua. .Ma dopo l'insurrezione del 1313 non vi fu scampo per essi. Furono loro distrutti

fortilizi, palazzi, casseri, mura di castelli e case. Per questa distruzione furono occupali gli uomini dei pivieri

in cui si trovavano i castelli, precettati dal Comune con termine perentorio di quindici giorni : i beni messi

all'incanto e datane balia ad un giudice apposito. Dodici savi furono posti a trattare intorno ai debili e alle
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CXIIJ, Quod tempore rumoris yidbellini non exeant domoa, et qnod ire deheant ad confines

et morari, et de pena /adenti centra.

Item ord. quod nullus guibellinus, masculus vel femina, tempore alicuius rumoris, cum pulsa-

retur campana Pop. ad martellum, exeat domum suam vel in publico compareat, vel teneat bestia

doti sui beni slessi e a diciiiararli. I beni dovetlero rimanere in parte al Comune, forse per mancanza di com-

pratori ; le derrate si ridussero nelle case de! cav. Neri di Zaccaria e si distribuirono ai cavalieri delle cavallate,